扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率（%） -1.33% 1.24% -2.57% 0.84%

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率（%） -1.27% 1.26% -2.52% 0.84%

每股经营活动产生的现金流量

净额 0.645  0.474 35.98% 1.091

 2008 年末 2007 年末 本年比上年增减 2006 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产   3.590  3.173 13.15% 3.101

3、利润表附表

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号》的要求计算

的净资产收益率和每股收益如下：

2008 年度 2007 年度

净资产收益率（%） 每股收益（元） 净资产收益率（%） 每股收益（元） 报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股

收益
稀释每股

收益 全面摊薄 加权平均 基本每股
收益

稀释每股

收益

归属于公司普通股股

东的净利润
4.14 3.96 0.149 0.149 2.29 2.32 0.073 0.073

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润
-1.33 -1.27 -0.048 -0.048 1.24 1.26 0.039 0.039

紫光股份有限公司   二零零八年年度报告   第 4 页

三、 股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表
本报告期内，公司股东所持有的有限售条件的股份自 2008 年 3 月 10 日可上市流

通，上市流通数量为 20,608,000 股。同时根据中国证监会发布的《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，高级管理人员在任期内

每年转让的股份不超过其所持本公司股份总数的 25%，公司高级管理人员所持有的

部分股份在本报告期内解除锁定。
（1）公司股份变动情况表（数量单位：股）

项目 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比例 发行
新股

送

股
公积金
转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 78,568,796 38.13% -20,609,406 -20,609,406 57,959,390 28.12%

1、国家持股

2、国有法人持股 78,563,171 38.12% -20,608,000 -20,608,000 57,955,171 28.12%

3、其他内资持股 5,625   -1,406 -1,406 4,219

其中：境内非国有法人持股

境内自然人（高管）持股 5,625   -1,406 -1,406 4,219

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 127,511,204 61.87% ＋20,609,406 ＋20,609,406 148,120,610 71.88%

1、人民币普通股 127,511,204 61.87% ＋20,609,406 ＋20,609,406 148,120,610 71.88%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,080,000 100% 0 0 206,080,000 100%

（2）限售股份变动情况表（数量单位：股）

股东名称 年初限售股数 本年解除
限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

清华控股有限公司 56,755,546 10,304,000 -- 46,451,546 股改承诺限售 2008 年 3 月 10 日
紫光集团有限公司 21,807,625 10,304,000 -- 11,503,625 股改承诺限售 2008 年 3 月 10 日

王依群 5,625 1,406 -- 4,219 高管持股 依据高管持股变动的

相关规定予以解冻

合计  78,568,796 20,609,406 57,959,390

2、股份发行与上市情况

紫光股份有限公司   二零零八年年度报告   第 5 页

   本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字[1999]106 号文件批准，于 1999
年 8 月 25 日首次向社会公众公开发行每股面值为 1 元之人民币普通股 4,000 万股，

每股发行价格为 11.75 元，此次发行后公司总股本为 12,880 万股。经深圳证券交易

所深证上[1999]100 号《上市通知书》批准，本公司股票于 1999 年 11 月 4 日在深圳

证券交易所上市交易，获准上市交易数量为 4,000 万股。
本公司于 2000 年 5 月 11 日实施了 1999 年度股东年会审议通过的利润分配和资

本公积金转增股本方案。根据该股东年会决议，以 1999 年末公司总股本 12,880 万股

为基数，每 10 股送红股 1 股并以资本公积金转增 5 股。经利润分配和资本公积金转

增股本后，公司总股本达到 20,608 万股。
截至本报告期末，公司前三年未发行股票，公司股份总数未发生变化。

（二）股东情况介绍

1、报告期末本公司股东总数为 51,111 户。